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CHOMUTOVSKO (otys) —
Minimální problémy s velkou vo−
dou měly elektrárny Skupiny ČEZ
na severu Čech. Buď jsou posta−
veny mimo zátopové oblasti, nebo
u jejich okolních toků, v našem
případě Prunéřovského potoka,
jsou protipovodňová opatření až
do výšky stoleté vody. Ta se na−

Velká voda zasáhla jen vodní elektrárnu Želina
štěstí i po vydatných srážkách
v minulých dnech Chomutovsku
vyhnula. Pouze malá vodní elekt−
rárna Želina na řece Ohři se do−
čkala velké vody. Oproti Ústí nad
Labem, Děčínu, Mělníku, Litomě−
řicím a dalším zatopeným obcím
by se ovšem dalo spíše říci, že to
byla jen velká louže.

Z elektráren Skupiny ČEZ na
Chomutovsku neleží v zátopové
oblasti Elektrárna Tušimice, výše
je položena i její čerpací stanice
surové vody. „Proto jsme v do−
bě, kdy hladiny řek a potoků stou−
paly a následně kulminovaly, ře−
šili jen běžné provozní záležitosti.
Patří pod nás i malá vodní elekt−
rárna Želina na řece Ohři. Ta byla
kvůli zvýšené hladině na odtoku
odstavena a odčerpávali jsme v ní
průsaky ze strojovny,“ řekl vedou−
cí odboru řízení provozu Elektrár−
ny Tušimice Miroslav Ledinský.
Jak k tomu dodal vedoucí oddě−
lení zabezpečení ETU I a provo−
zu malé vodní elektrárny Želina
Antonín Volák, čerpadla se zapí−
nala každých dvacet minut. „Bě−
hem noci z 2. na 3. června řeka
Ohře kulminovala a voda tak za−
topila parkoviště pod elektrárnou
a prakticky tak vystoupala až k je−
jí budově. Průtok činil 350 metrů
krychlových za vteřinu, stoupat
přestala v 6 hodin ráno, přičemž
průtok následně poklesl na 320

metrů krychlových za vteřinu.
Jak jsme se s kolegy shodli, hla−
dina byla ve finále o pět centimet−
rů níže než v roce 2002,“ uvedl
Volák.

I když Elektrárny Prunéřov leží
v zátopové oblasti stejnojmenné−
ho potoka, nebylo zde nutné svo−
lávat pohotovost. „Na jeho březích
totiž buduje Povodí Ohře proti−
povodňová opatření proti stoleté
vodě, té je v něm sice dost, ale za−
tím je vše v pohodě. V elektrár−
ně pak pravidelně kontrolujeme

všechny výpustě,“ konstatoval ve−
doucí odboru chemické režimy
Elektráren Tušimice a Prunéřov
Jiří Jaroš. Čerpací stanice surové
vody v Mikulovicích je vzhledem
k probíhající komplexní obnově
„dvojky“ odstavena již od března,
takže surová voda je čerpána ná−
hradním způsobem z přivaděče
Povodí Ohře. „Proto nám nehro−
zila ani komplikace, když by na−
stala situace, že by došlo k zato−
pení původní čerpací stanice,“
uzavřel Jaroš.

Zábradlí na mostku u vodní elektrány v Želině mohlo posloužit
k uvázání kajaků či kanoí.                             Fota: Ota SCHNEPP

Manželství je dohoda mezi dvě−
ma lidmi, kteří se pak už často ni−
kdy nedohodnou.          O. FIŠER

ČERNOVICE (otys) — V rám−
ci Integrovaného záchranného sys−
tému Ústeckého kraje byli do boje
s velkou vodou povoláni i dobro−
volní hasiči z Černovic. Původně
do Děčína, kam měli vyrazit už
minulé úterý. „Nakonec jsme zů−
stali doma, neboť pohotovost k vý−
jezdu byla o půlnoci odvolána.
Důvodem byly nepřestávající sráž−
ky a předpoklad, že zatím nedojde
ke kulminaci a poklesu hladiny
Labe. Nasazení nejen naší jednot−
ky by proto bylo neefektivní, neboť
jsme měli vyjet hlavně pomáhat
s likvidací následků povodně,“
uvedl Jan Švestka, velitel Jednot−
ky sboru dobrovolných hasičů obce
Černovice.

Likvidovali následky povodně
Jak se následně ukázalo, Labe

v Ústí nad Labem a Děčíně kulmi−
novalo o dva dny později, proto
černovičtí hasiči a další z okresu
Chomutov vyráželi na pomoc do
Ústí nad Labem až v neděli v sedm
hodin ráno, kde pak byla určena
i konkrétní lokalita jejich působe−
ní. „Ta se bude operativně měnit
podle toho, kde budeme nejvíce
zapotřebí. Posíláme tam pět lidí
včetně velitele odřadu a naši Mar−
tinku, jak říkáme kompletně vyba−
venému Mercedesu Sprinter 4×4.
Mimo jiné jsou v něm centrála, pře−
nosná motorová stříkačka a plo−
voucí čerpadlo. Během týdne se pak
na místě vystřídáme prakticky všich−
ni podle toho, jak budeme mít v prá−
ci volno, případně i na úkor dovole−
né,“ dodal Jan Švestka, na kterého
přišla řada v rámci výjezdu v úterý.

Černovičtí hasiči na své ofi−
ciální facebookové stránce i těch
soukromých vyhlásili už v době,
kdy hladina Labe ještě stále stou−
pala, humanitární sbírku lidem
v nouzi při záplavách. „Jednalo se
o klasiku: desinfekční prostřed−
ky, rukavice, košťata, pytle, kartá−
če, kýble, hadry na vytírání, mýdla;
prostě vše, co je zapotřebí na úklid.
Shromažďovali jsme to v naší ha−
sičárně. Všem lidem z Černovic
a okolí patří veliký dík. Například
od tradičního podporovatele našich
akcí pro veřejnost Romana Vaigla
jsme dostali sedmdesát litrů Sava.
Vše berou kolegové s sebou a na
místě i rozdají těm nejpotřebněj−
ším,“ uzavřel Švestka.

Černovičtí nebyli pochopitelně
jediní, kteří v neděli zamířili do
velkou vodou postižených oblastí
na severu Čech. Z Chomutovska
vyjeli likvidovat následky povod−
ně také jednotky z Klášterce nad
Ohří, Radonic, Kadaně, Jirkova,
Vejprt, Severočeských dolů a sa−
mozřejmě i profesionální hasiči
z Chomutova.

Rozvodněné toky, zaplavené
ulice měst, vesnice pod vodou.
Realita uplynulých dní. Voda při−
nesla zkázu, miliardové škody,
šrámy na duších těch, kterým
zničila to nejcennější, co měli —

Co přinesla
voda

domovy. Zároveň ale přinesla i to,
co je nám, Čechům, asi vlast−
ní: vlnu solidarity projevující se
v ochotě pomáhat. Na sbírko−
vých kontech se začaly scházet
milióny korun, v sídlech charit
a na obecních a městských úřa−
dech úklidové prostředky, dob−
rovolníci zamířili do poničených
oblastí, aby přiložili ruku k dílu
při odstraňování škod...

Přinesla ale také něco, nad čím
zůstává rozum stát. V Praze ne−
stačilo turistům okukovat Vltavu
s její vzedmutou hladinou z mos−
tů. Někteří neváhali lézt na proti−
povodňové stěny, zřejmě, aby
byly k vodě blíž. Ba co víc, za−
toužili odnést si kus té stěny na
památku a pokoušeli se ji roz−
montovat. Že se něco takového
může zrodit v hlavě dospělého
homo sapiens, je neuvěřitelné.
Osobně bych takové počínání
trestala stejně přísně jako různé
rabovací party, které se nestydí
v evakuovaných oblastech krást.
Tresty, alespoň v podobě úhra−
dy nákladů na záchranné akce,
by si podle mého ale zasloužili
i ti šílenci, kteří se — často pod

vlivem alkoholu — vrhají do roz−
bouřených řek na raftech, kaja−
cích, kanoích... Oni si užívají
adrenalinu a když se jejich výlet
zvrtne, dávají v sázku život ne−
jen svůj, ale i záchranářů. Chrab−
rých mužů, kteří by v tu dobu
měli pomáhat tam, kde je to
opravdu třeba.

Abych ale nebyla jen pesi−
mistická. Jak bývá v zemích čes−
kých zvykem, přinesla voda ta−
ké určité odlehčení, vtipy, které
dokáží i v oněch vážných situa−
cích vyloudit úsměv na tváři. Tře−
ba takový děda Komárek alias
Josef Kemr ze samoty u lesa,
jehož obrázek s meteorologic−
kou mapou koluje internetem,
ani nepotřebuje popisek se slo−
vy „Chčije a chčije“, aby se člo−
věk rozesmál. Stejně tak sní−
mek čerstvé maminky prvních
českých paterčat, do nějž kdosi
vkomponoval větu „Praskla mi
voda“. Do třetice mi nakonec do−
volte vtip, jehož autor dokázal
najít i viníka posledních povod−
ní:

To se takhle jednoho dne čes−
kej Lojza naštve kvůli počasí
a vydá se do nebe, zeptat se,
proč u nás pořád prší. Zabouchá
na nebeskou bránu, otevře mu
svatý Petr a ptá se, co si přeje.
Lojza odpoví, že se přišel zeptat,
proč u nás pořád prší? Svatý Petr
mu říká: „Tak se jdeme podívat,
co mám napsáno ve svaté kni−
ze. Odkud jsi?“ Lojza: „Z Čes−
ké republiky.“ Svatý Petr listuje
v knize, najde Českou republiku
a povídá: „Tak podívej, mám tu
napsáno: vláda všechno posra−
la — třikrát denně splachovat!“

Marie MOJZÍKOVÁ

CESTOVNÍ KANCELÁŘ

TERNO−tour
Také vás štve počasí? Nemusí!
Chorvatsko – 21. června
za 2 990,− Kč/dospělá osoba, dítě za 990,− Kč!
Cestovní kancelář TERNO−tour v Kauflandu!

(2409)

Pro řidiče – profesionály
CHOMUTOV (r) — Profesionál−

ní řidiči, jimž byl vydán průkaz pro−
fesní způsobilosti v době od dubna do
září 2008, by měli zpozornit: platnost
tohoto dokladu jim bude končit. „Na
Chomutovsku máme takových řidičů
kolem tří tisíc,“ řekl vedoucí odboru
dopravních a správních činností ma−
gistrátu Bedřich Rathouský. Řidiči
musí podle zákona v průběhu pěti let
absolvovat pětatřicet hodin pravidel−
ného školení. Po splnění této podmín−
ky by si měli alespoň měsíc před kon−
cem platnosti průkazu podat novou
žádost. Je zde ale změna. „Od letoš−
ního ledna je platnost profesního prů−
kazu vyznačena již přímo v řidičském
průkazu jako harmonizační kód, sa−
mostatný profesní průkaz se tedy ne−
vydává. Tito řidiči – profesionálové
si proto zažádají o provedení změny
ve svém řidičském průkazu,“ dodal
Rathouský.

JIRKOV (r) — S posledním
květnem skončila sbírka pořádaná
občanským sdružením Prohandicap
z Jirkova, jejímž cílem bylo získat
peníze na koupi automobilu pro pře−
pravu handicapovaných školáků. Už
před uplynutím termínu mohli orga−
nizátoři konstatovat: dobrá věc se
podařila, auto bude. Na jeho nákup
přispěly firmy, organizace i jednot−
livci, na konto šly výtěžky z mno−

Auto pro handicapované bude

Dárci jsou zváni na zámek
ha akcí. „Děkujeme každému, kdo
přispěl či jinak pomohl. Děti mají
radost a jejich rodiče mohou být
klidní, že jezdí v bezpečném autě,“
vzkázala veřejnosti Eva Šulcová
z občanského sdružení. To se roz−
hodlo všem dárcům poděkovat hu−
debním odpolednem na zámku Čer−
vený hrádek, a to zítra 14. čerrvna
od 16 hodin. Vystoupí orchestr Red
Dwarf band, country kapela Mako−
vec a klienti Ústavu sociální péče
v Háji u Duchcova, rockeři Hájští
kohouti. Součástí akce bude také od
18 hodin vernisáž výstavy fotogra−
fií z cest po Americe Michaely Mok−
rošové s názvem „Ruch města ver−
sus klid přírody“.

JIRKOV (mam) — Nové technic−
ké vybavení má od minulého týdne
k dispozici jirkovská sociální firma
Onza, která se ve městě stará o veřej−
nou zeleň, úklid veřejných prostran−
ství, ve správě má také parkoviště
a hřbitov. Křovinořezy, motorové pily
a sekačky na trávu, teleskopické pily,
vertikutátor, postřikovač na ošetřo−
vání dřevin, fukary, traktůrky na seče

Sociální firma Onza má nové vybavení
zeleně, mulčovací traktor, automobi−
ly se sklápěcí korbou na odvoz od−
padu i svoz pracovníků, to vše přišlo
na více než tři milióny korun. „Zís−
kali jsme dotaci od ministerstva prá−
ce a sociálních věcí a v následují−
cím výběrovém řízení se nám povedlo
vysoutěžit poměrně výhodné ceny,“
uvedl při představení novinek před−
seda představenstva Libor Duchoň.

Díky tak dobrému vybavení podle něj
firma může mnohem více rozvíjet
svou činnost. „Můžeme služby nabí−
zet i ostatním, chodit do výběrových
řízeních. Dnes, když se hlásíte o za−
kázku, chtějí firmy vidět vaše vybave−
ní, chtějí znát, s čím děláte,“ dodal.

Onza v Jirkově funguje už čtrnáct
měsíců. V současné době má sedm−
náct kmenových zaměstnanců, ovšem
na brigádnické smlouvy u ní našly
práci už čtyři desítky lidí vedených
v evidenci úřadu práce a za existen−
ce veřejné služby další příležitost na−
bídla zhruba dalším dvě stě padesáti.
„Už patnáct lidí se nám podařilo
umístit v jiných firmách, u našich
partnerů. Když někdo shání pracov−
níky a my víme o někom, kdo je šikov−
ný, umí pracovat s konkrétní techni−
kou, má řidičák, doporučíme ho,“
prozradil ještě Duchoň.

Novou techniku Onza minulý týden představila nejen zástupcům radni−
ce a novinářům. Instruktáž, jak s ní pracovat, dostali i zaměstnanci.

Foto: Marie MOJZÍKOVÁ

Na výměně zkušeností
CHOMUTOV (r) — Předat vlast−

ní zkušenosti a zároveň se seznámit
s praxí druhých, to byl minulý týden
cíl cesty náměstka chomutovského
primátora Martina Kloudy, vedoucí
odboru sociálních věcí Kamily Faig−
lové, zástupce ředitele městské po−
licie Petra Zálešáka a preventistky
Ivy Ejim do Duchcova. „Představili
jsme příklady dobré praxe a zkušenos−
ti ze Záchranného kruhu, jež zahrnu−
je preventivní a represivní činnosti.
Probíraly se i praktické otázky uplat−
nění zákazu pobytu přestupcům ne−
bo problematika ztrát kanalizačních
vpustí ve městě, čemuž by mohla za−
mezit chystaná novela o sběrnách,“
vysvětlil smysl návštěvy Klouda. Od−
borníci z Duchcova na oplátku sezná−
mili Chomutováky se současnou si−
tuací a problémy jejich města.

Chomutov předává své zkušenosti
zástupcům jiných měst poměrně čas−
to. Například na vykázání přestupců
z města se vyptávali zástupci jiných
radnic jak telefonicky, tak se chystají
i osobní schůzky.

Výběrová řízení znovu
CHOMUTOV (r) — Dvě dříve

vyhlášená výběrová řízení na další
stavby v rámci Integrovaného plánu
rozvoje města — „Sídliště, místo pro
život“ zrušili chomutovští radní. Sta−
lo se tak z administrativních důvodů
a po projednání návrhu Centra pro
regionální rozvoj České republiky.
„Zároveň byly obě soutěže vyhlášeny
znovu, abychom ještě v letošním ter−
mínu stihli všechny plánované stavby
na veřejných prostranstvích na síd−
lištích,“ uvedl primátor města Jan
Mareš. Znamená to, že výstavba fit−
parku na Písečné by mohla začít až
v červenci a stavby tří hřišť a sporto−
višť na Kamenné, dalšího hřiště a kli−
dové zóny v Hutnické ulici a parko−
viště v ulici Pod břízami dokonce až
v září. I přes posunutí termínů vlivem
nezbytných procesů by všechny stav−
by měly být dokončeny ještě letos.

Vyhlášený filipínský léčitel

Lino be Guisanda
nás navštíví v úterý 18. června
v chomutovské Školní ulici 1122/44 (100
metrů od průmyslovky, zvonek označen
„rehabilitace“)
Lino léčí rukama a odstraňuje z těla „zma−
terializované“ nemoci v podobě bloků, kte−
ré nám mohou bránit žít naplno a cítit se
zdravě
Působí pro všechny věkové kategorie včet−
ně dětí, i jako kvalitní prevence
Více informací: www.ragarabeach.org
Kontakt na tel. 739 668 515

(2410)

l 15. června — Svatý Vít dává trá−
vě pít.

k FARMÁŘSKÉ TRHY se ote−
vřou v sobotu 15. června od 8 hodin
na jirkovském náměstí Dr. Edvarda
Beneše. Zároveň zde zahájí od 10 ho−
din slavnosti piva, na nichž bude za−
stoupeno osm pivovarů.

k ZÁVĚREČNÉ VYSTOUPENÍ
členů hudebních kroužků se usku−
teční v pátek 14. června od 15 hodin
v Domě dětí a mládeže Chomutov.
Malí muzikanti předvedou, co se za
celý rok naučili. Rodiče i hudbymilov−
ná veřejnost jsou srdečně zváni.

k RODINNÉ CENTRUM Kolib−
řík v Chomutově, Dřínovská ulice, při−
pravuje na pondělí 17. června od 16
hodin na své zahradě sportovní olym−
piádu.

k KOMORNÍ POŘAD slova
a hudby ke stému výročí narození Kar−
la Valdaufa „Až nás cesty svedou“ se
uskuteční ve středu 19. června od 14
hodin v chomutovském SKKS.

k „HURÁ NA PRÁZDNINY!“
je název pestrého pořadu slavnostního
ukončení školního roku chomutovské−
ho domu dětí a mládeže, který proběh−
ne ve středu 19. června od 15 hodin.
Součástí bude i vyhodnocení sběru
papíru a víček z PET lahví. Závěr pat−
ří opékání vuřtíků.

k O ÚVODU DO BIBLE bude ve
středu 19. června od 16 hodin hovořit
lektor Mgr. Vladimír Moravec, DiS.

k COUNTRY TANEČNÍ KLUB
LASO se sejde ve středu 19. června
od 18 hodin v chomutovském domě
dětí a mládeže. Přidejte se k nám. Do−
bové oblečení ani partner nejsou pod−
mínkou. Klub je určen pouze pro do−
spělé.

k OSOBNOSTI CHOMUTOV−
SKA budou přiblíženy v pořadu pro
nevidomé a slabozraké, který se koná
příští čtvrtek 20. června od 17.30 ho−
din ve SKKS Chomutov.

k BESEDU na téma „Montessori
metoda v mateřské a základní škole“
připravuje na příští čtvrtek 20. června
od 10.30 hodin rodinné centrum Ko−
libřík v chomutovské Dřínovské ulici.

k PODĚKOVÁNÍ. Děkuji Ing.
Jaroslavu Ježkovi, řediteli tiskárny
Akord v Chomutově, za vlídný přístup
ke starým lidem. Je to správný člověk
na svém místě. Ingrid Sedláková,
domov důchodců.

l VESELÁ DÁMA. Hlasitým
zpěvem a vyřváváním rušila noční klid
v jirkovské Ervěnické ulici třiatřiceti−
letá žena z Chomutova. I když ji na
nevhodnost jejího počínání upozorni−
la policejní hlídka, žena juchala dál.
Důvod vyšel najevo po dechové zkouš−
ce. Ta prokázala, že dáma má v krvi
přes dvě promile alkoholu. Skutek po−
licisté vyšetřují jako přestupek.

l MUŽ SE ZTRATIL. Po ztrace−
ném šestadvacetiletém muži z Nejdku
pátrali minulý týden policisté a členo−
vé horské služby. Muž přijel s přáteli
na chatu v Dolní Halži, při oslavě se
pohádal s přítelkyní a v opilecké pýše
v noci z pondělí na úterý z chaty ode−
šel. Na místě nechal klíče od auta,
mobil i doklady. Když jej přátelé ne−
našli, obrátili se na policii ve Vejprtech.
Po jedné hodině odpoledne byl hleda−
ný nalezen na cestě z Klínovce na Srní
zdravý a nezraněný.

l PROKOPL POUTAČ. Z po−
škození cizí věci je podezřelý osma−
čtyřicetiletý muž z Mostu. Před benzí−
novou pumpou v Klášterci nad Ohří
úmyslně kopl do světelného poutače
a poškodil jeho plastový kryt. Škoda
činí deset tisíc korun. Co bylo příči−
nou jeho jednání, vyšetřují policisté.

l NEKRMIL, KRADL. Z kráde−
že je podezřelý devětapadesátiletý muž
z Chomutova, kterého známý požádal,
zda by v jeho nepřítomnosti nechodil
k němu do bytu krmit králíka. Muž
toho využil a v bytě odcizil hotovost
šest tisíc korun.

l PIN U KARTY. Obvinění z krá−
deže a neoprávněného opatření, pa−
dělání a pozměnění platebního pro−
středku si převzal třiatřicetiletý muž
z Prahy. Využil příležitost, vnikl do
neuzamčené kanceláře úřadu v obci na
Chomutovsku a z volně odložené ka−
belky sebral peněženku s hotovostí
a platebními kartami. Jelikož poško−
zená nechala v peněžence i příslušný
PIN kód, vybral z jejího účtu osm tisíc
korun. Celková škoda dosáhla téměř
třinácti tisíc korun.


